BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1624/TCT-PCCS
V/v: Chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 27 tháng 04 năm 2007

Kính gửi: Cục Thuế Tỉnh Trà Vinh

Trả lời công văn số 34/CT-TT&HT ngày 16/01/2007 của Cục Thuế tỉnh Trà Vinh về việc cấp mã số thuế và xác định chi phí hợp lý tính thuế TNDN, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Tại Điều 63, Luật doanh nghiệp quy định:

“Điều 63, Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên
1. Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên là doanh nghiệp do một tổ chức hoặc một cá nhân làm chủ sở hữu (sau đây gọi là chủ sở hữu công ty); chủ sở hữu công ty chịu trách nhiệm về các khoản nợ và nghĩa vụ tài sản khác của công ty trong phạm vi số vốn điều lệ của công ty.
2. Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên có tư cách pháp nhân kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.”
Tại Điều 141, Luật doanh nghiệp quy định:

“Điều 141. Doanh nghiệp tư nhân
1. Doanh nghiệp tư nhân là doanh nghiệp do một số cá nhân làm chủ và tự chịu trách nhiệm bằng toàn bộ tài sản của mình về mọi hoạt động của doanh nghiệp.”
Căn cứ vào quy định nêu trên, trường hợp chủ doanh nghiệp tư nhân đang hoạt động thành lập thêm Công ty TNHH một thành viên và nếu đã được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh thì hai công ty này là hai đơn vị độc lập với nhau về mặt pháp lý. Như vậy, theo hướng dẫn tại điểm 2, Mục I, Thông tư số 10/2006/TT-BTC ngày 14/2/2006 hướng dẫn thi hành Quyết định số 75/1998/QĐ-TTg ngàyi4 tháng 4 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ quy định về mã số đối tượng nộp thuế thì Công ty TNHH một thành viên do cá nhân làm chủ thuộc đối tượng được cấp mã số thuế.

2. Tại điểm 2, Mục IV, Phần B Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn:

“2. Tiền lương, tiền công của chủ doanh nghiệp tư nhân, thành viên hợp danh của công ty hợp danh, chủ hộ cá thể, cá nhân kinh doanh. Thù lao trả cho các sáng lập viên, thành viên của hội đồng quản trị của các công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần không trực tiếp tham gia điều hành sản xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ.” không được tính vào chi phí hợp lý.

Căn cứ vào hướng dẫn nêu trên thì tiền lương, tiền công của chủ Công ty TNHH một thành viên trực tiếp tham gia điều hành sản xuất, kinh doanh hàng hoá dịch vụ được tính vào chi phí hợp lý khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế được biết và hướng dẫn thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC;
- Lưu: VT, PCCS
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương